
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 문화관광과
정책: 축제 및 관광사업 추진
단위: 축제 육성 관리 (단위:천원)

문화관광과 21,362,925 16,803,097 4,559,828

국 2,521,266 1,922,486 598,780

기 68,000 68,000 0

도 3,541,980 3,104,232 437,748

군 15,231,679 11,708,379 3,523,300

축제 및 관광사업 추진 3,408,837 1,348,273 2,060,564

국 500,000 0 500,000

기 68,000 68,000 0

도 56,630 18,630 38,000

군 2,784,207 1,261,643 1,522,564

축제 육성 관리 1,655,504 640,263 1,015,241

도 20,000 0 20,000

군 1,635,504 640,263 995,241

법성포 단오제 516,433 516,433 0

201 일반운영비 114,600 114,600 0

01 사무관리비 0 40,600 △40,600

○단오제 교통통제 전문용역 0 29,600 △29,600

○법성포 단오제 성과분석 0 8,000 △8,000

○축제장 및 임시주차장 정비 소모품 0 3,000 △3,000

03 행사운영비 114,600 74,000 40,600

○단오제 교통통제 전문용역
29,600 0 29,600

○법성포 단오제 성과분석 8,000 0 8,000

○축제장 및 임시주차장 정비 소모품 3,000 0 3,000

상사화축제 485,241 0 485,241

101 인건비 30,841 0 30,841

04 기간제근로자등보수 30,841 0 30,841

○상사화 축제장 풀베기 22,933 0 22,933

―인건비 22,319 0 22,319

―고용산재보험료 614 0 614

○상사화축제 교통통제 보조 인력(자율방범
대 등) 7,908 0 7,908

―인건비 7,696 0 7,696

―고용산재보험료 212 0 212

201 일반운영비 325,800 0 325,800

03 행사운영비 325,800 0 325,800

○행사장 근무자(행정,교통) 급량비
12,000 0 12,000

○이동식 화장실 임차 및 유지관리
52,800 0 52,800

○행사장 대형텐트 임차 55,000 0 55,000

○행사장 주무대 및 향토음식관 집기류 임차 15,000 0 15,000

○상사화축제 성과분석 용역 8,000 0 8,000

185,000원*40명*4일

76,960원*10명*29일

22,319,000원*2.75%

76,960원*10명*10일

7,696,000원*2.75%

8,000원*50명*2회*15일

440,000원*12대*10일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 축제 및 관광사업 추진
단위: 축제 육성 관리 (단위:천원)

○상사화축제 교통통제 전문용역
150,000 0 150,000

○상사화축제 입장료 징수시스템 구축 용역
28,000 0 28,000

○축제장 및 주차장 정비 소모품 구입 5,000 0 5,000

301 일반보전금 3,600 0 3,600

11 행사실비지원금 3,600 0 3,600

○축제 공연프로그램 등 참여자 급식 보상
3,600 0 3,600

401 시설비및부대비 125,000 0 125,000

04 행사관련시설비 125,000 0 125,000

○야간 경관조명(소원등, 감성조명) 설치 50,000 0 50,000

○상사화축제 홍보 조형물 설치 30,000 0 30,000

○행사장 임시주차장 정비 20,000 0 20,000

○행사장 옥내 전기배선 설치 25,000 0 25,000

도 대표축제 운영 지원 520,000 0 520,000

도 20,000 0 20,000

군 500,000 0 500,000

307 민간이전 520,000 0 520,000

도 20,000 0 20,000

군 500,000 0 500,000

04 민간행사사업보조 520,000 0 520,000

○제23회 영광불갑산상사화축제(전라남도 대
표축제) 지원 520,000 0 520,000

도 20,000 0 20,000

군 500,000 0 500,000

축제 지원 133,830 123,830 10,000

201 일반운영비 132,630 122,630 10,000

01 사무관리비 102,630 92,630 10,000

○상사화축제 임시주차장 임차료(연장) 10,000 0 10,000

관광시책 홍보 1,753,333 708,010 1,045,323

국 500,000 0 500,000

기 68,000 68,000 0

도 36,630 18,630 18,000

군 1,148,703 621,380 527,323

관광 홍보 264,309 262,986 1,323

201 일반운영비 244,309 242,986 1,323

02 공공운영비 26,209 24,886 1,323

○고속도로휴게소 홍보영상물(DID) 유지보수
6,999 5,676 1,323

문화관광해설사 육성(자체) 119,920 120,920 △1,000

301 일반보전금 109,520 110,520 △1,000

11 행사실비지원금 3,680 4,680 △1,000

200,000원*75명*10일

2,800,000원*10일

8,000원*45명*10일

583,200원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 축제 및 관광사업 추진
단위: 관광시책 홍보 (단위:천원)

○전남도 문화관광해설사 한마음대회 등 참
석 보상 2,240 3,240 △1,000

열린관광지 조성 1,000,000 0 1,000,000

국 500,000 0 500,000

군 500,000 0 500,000

201 일반운영비 40,000 0 40,000

국 20,000 0 20,000

군 20,000 0 20,000

01 사무관리비 40,000 0 40,000

○리플렛 등 홍보물 제작 30,000 0 30,000

국 15,000 0 15,000

군 15,000 0 15,000

○장애인 인식 개선 교육 10,000 0 10,000

국 5,000 0 5,000

군 5,000 0 5,000

401 시설비및부대비 960,000 0 960,000

국 480,000 0 480,000

군 480,000 0 480,000

01 시설비 960,000 0 960,000

○열린관광지 시설 조성 960,000 0 960,000

국 480,000 0 480,000

군 480,000 0 480,000

걷기여행길(서해랑길) 프로그램 운영 136,000 136,000 0

기 68,000 68,000 0

군 68,000 68,000 0

101 인건비 27,442 22,190 5,252

기 13,721 11,095 2,626

군 13,721 11,095 2,626

04 기간제근로자등보수 27,442 22,190 5,252

○서해랑길 풀베기 12,000 6,748 5,252

기 6,000 3,374 2,626

군 6,000 3,374 2,626

201 일반운영비 103,558 108,810 △5,252

기 51,779 54,405 △2,626

군 51,779 54,405 △2,626

01 사무관리비 59,558 64,810 △5,252

○서해랑길 트레킹 가이드 양성 교육 운영 6,748 12,000 △5,252

기 3,374 6,000 △2,626

군 3,374 6,000 △2,626

남도 숙박할인 BIG 이벤트 45,000 0 45,000

도 18,000 0 18,000

군 27,000 0 27,000

201 일반운영비 9,000 0 9,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 축제 및 관광사업 추진
단위: 관광시책 홍보 (단위:천원)

도 3,600 0 3,600

군 5,400 0 5,400

01 사무관리비 9,000 0 9,000

○리플릿 등 홍보물 제작 9,000 0 9,000

도 3,600 0 3,600

군 5,400 0 5,400

301 일반보전금 36,000 0 36,000

도 14,400 0 14,400

군 21,600 0 21,600

14 기타보상금 36,000 0 36,000

○남도 숙박할인 지원 36,000 0 36,000

도 14,400 0 14,400

군 21,600 0 21,600

관광자원의 개발 7,377,744 6,636,223 741,521

도 1,900,000 1,900,000 0

군 5,477,744 4,736,223 741,521

관광지 개발사업 5,810,664 5,169,568 641,096

도 1,900,000 1,900,000 0

군 3,910,664 3,269,568 641,096

관광지개발(불갑사 관광지 확장 조성)(도 전환사업) 2,400,000 2,000,000 400,000

도 1,000,000 1,000,000 0

군 1,400,000 1,000,000 400,000

401 시설비및부대비 2,400,000 2,000,000 400,000

도 1,000,000 1,000,000 0

군 1,400,000 1,000,000 400,000

01 시설비 2,392,800 1,992,800 400,000

○불갑사 관광지 확장 조성(불용액) 400,000 0 400,000

문화관광자원개발(불갑저수지 관광자원화사업)(도 전환
사업)

1,380,000 1,200,000 180,000

도 600,000 600,000 0

군 780,000 600,000 180,000

401 시설비및부대비 1,380,000 1,200,000 180,000

도 600,000 600,000 0

군 780,000 600,000 180,000

01 시설비 1,375,680 1,195,680 180,000

○불갑저수지 관광자원화(불용액) 180,000 0 180,000

불갑사 관광지~불갑저수지 PM도로설치 25,096 0 25,096

401 시설비및부대비 25,096 0 25,096

01 시설비 25,096 0 25,096

○불갑사 관광지~불갑저수지 PM도로 설치(특
교세 불용액) 25,096 0 25,096

백수 돔배섬 관광자원개발사업 타당성 검토 용역 26,000 0 26,000

401 시설비및부대비 26,000 0 26,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광자원의 개발
단위: 관광지 개발사업 (단위:천원)

01 시설비 26,000 0 26,000

○백수 돔배섬 관광자원개발사업 타당성 검
토 용역(불용액) 26,000 0 26,000

불갑사 관광지구 오수처리 시설 개보수 560,000 300,000 260,000

401 시설비및부대비 560,000 300,000 260,000

01 시설비 560,000 300,000 260,000

○불갑사 관광지구 오수처리시설 개보수(불
용액) 260,000 0 260,000

백수해안노을 관광지 조성(도 전환사업)(불용액) 100,000 700,000 △600,000

401 시설비및부대비 100,000 700,000 △600,000

01 시설비 100,000 700,000 △600,000

○백수해안노을 관광지 지정 및 조성계획 수
립용역 등(불용액) 0 700,000 △700,000

○백수 해안노을 관광지 조성사업 보상 100,000 0 100,000

남부권 광역관광 개발사업 350,000 0 350,000

401 시설비및부대비 350,000 0 350,000

01 시설비 350,000 0 350,000

○백수해안 교감형 미디어아트 기본계획 용
역 200,000 0 200,000

○종교순례관광 연결 기본계획 용역 150,000 0 150,000

관광지 주변 정비 1,567,080 1,466,655 100,425

관광지 관리 472,603 465,058 7,545

201 일반운영비 292,783 285,238 7,545

01 사무관리비 35,390 26,390 9,000

○백수노을전망대 정기안전점검 수수료
5,000 0 5,000

○주요 관광지 데크길 차단벨트 설치
4,000 0 4,000

02 공공운영비 257,393 258,848 △1,455

○전기요금 157,065 158,520 △1,455

―불갑사 관광지(화장실3, 가로등, 공원 등)
16,545 18,000 △1,455

노을전시관 98,967 96,087 2,880

201 일반운영비 20,550 17,670 2,880

01 사무관리비 20,550 17,670 2,880

○공기청정기 임차료
1,920 0 1,920

○정수기 임차료
960 0 960

숲쟁이 꽃동산 관리 188,498 88,498 100,000

401 시설비및부대비 148,519 48,519 100,000

01 시설비 148,000 48,000 100,000

○산책로 데크길 설치 100,000 0 100,000

백제불교 최초도래지 93,738 73,738 20,000

2,500,000원*2회

80,000원*50개

1,378,750원*12월

40,000원*4개소*12개월

40,000원*2개소*12개월

1,250,000원*80m



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광자원의 개발
단위: 관광지 주변 정비 (단위:천원)

401 시설비및부대비 38,195 18,195 20,000

01 시설비 38,000 18,000 20,000

○백제불교최초도래지 후문 산책로 정비 20,000 0 20,000

보은강 연꽃 방죽 31,014 61,014 △30,000

401 시설비및부대비 13,000 43,000 △30,000

01 시설비 13,000 43,000 △30,000

○경관 정비 5,000 35,000 △30,000

전통문화유산의 관리기반 구축 5,324,000 4,241,021 1,082,979

국 1,689,703 1,590,923 98,780

도 959,158 627,110 332,048

군 2,675,139 2,022,988 652,151

문화유산의 체계적 전승보전 1,261,745 751,138 510,607

국 132,563 132,563 0

도 228,050 47,050 181,000

군 901,132 571,525 329,607

국악강사 지원 및 무형문화재 지원 57,600 53,800 3,800

도 28,800 26,800 2,000

군 28,800 27,000 1,800

307 민간이전 57,600 53,800 3,800

도 28,800 26,800 2,000

군 28,800 27,000 1,800

02 민간경상사업보조 51,600 48,000 3,600

○도무형문화재 보존전승 지원 51,600 48,000 3,600

―보존회 12,000 8,400 3,600

도 6,000 4,200 1,800

군 6,000 4,200 1,800

04 민간행사사업보조 6,000 5,800 200

○도무형문화재 공개행사 지원 6,000 5,800 200

―우도농악 4,000 3,900 100

도 2,000 1,900 100

군 2,000 2,000 0

―전남의례음식장 혼례음식 2,000 1,900 100

도 1,000 900 100

군 1,000 1,000 0

국악강사 지원 및 무형문화재 지원(자체) 381,450 330,000 51,450

201 일반운영비 1,500 0 1,500

01 사무관리비 1,200 0 1,200

○전승관 소모용품 구입(방향제, 화장지, 청
소용품 등) 780 0 780

○전승관 사무용품 구입(A4용지 등)
420 0 420

02 공공운영비 300 0 300

○전승관 통신료 300 0 300

1,000,000원*1단체*12월

130,000원*6월

70,000원*6월

50,000원*6월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 전통문화유산의 관리기반 구축
단위: 문화유산의 체계적 전승보전 (단위:천원)

307 민간이전 75,000 30,000 45,000

02 민간경상사업보조 70,000 25,000 45,000

○법성포단오제 전수교육관 전시영상 제작
지원 30,000 0 30,000

○무형문화재 학술세미나 지원 15,000 0 15,000

405 자산취득비 4,950 0 4,950

01 자산및물품취득비 4,950 0 4,950

○사무실 집기(책상, 의자 등)
1,200 0 1,200

○정수기(사무실, 연습실 등)
3,000 0 3,000

○비데(화장실) 750 0 750

전수교육관 건립 5,160 0 5,160

401 시설비및부대비 5,160 0 5,160

02 감리비 5,160 0 5,160

○우도농악전수교육관 증축 및 리모델링 감
리용역(불용액) 5,160 0 5,160

영광 법성포단오제 전수교육관 운영관리 45,109 51,912 △6,803

101 인건비 1,424 5,928 △4,504

04 기간제근로자등보수 1,424 5,928 △4,504

○주변 잡초 제거(전수교육관, 단오제 행사장
) 1,386 5,772 △4,386

○고용·산재보험료 38 156 △118

201 일반운영비 41,685 43,984 △2,299

01 사무관리비 13,285 15,584 △2,299

○전기안전관리 대행수수료
1,680 1,800 △120

○화장실 관리용품(방향제, 화장지 등)
720 1,200 △480

○전기용품(형광등, 건전지 등) 0 1,200 △1,200

○물탱크 청소 수수료 701 1,200 △499

무형문화재 전수교육관 문화예술교육사 배치 64,000 64,000 0

국 25,600 25,600 0

군 38,400 38,400 0

101 인건비 64,000 64,000 0

국 25,600 25,600 0

군 38,400 38,400 0

04 기간제근로자등보수 64,000 64,000 0

○문화예술교육사 배치(법성포단오제, 우도
농악) 58,464 58,181 283

국 23,386 23,273 113

군 35,078 34,908 170

○4대보험료 4,836 5,819 △983

국 1,934 2,327 △393

300,000원*4개

1,500,000원*2대

250,000원*3대

76,960원*2명*3회*3일

1,385,280원*2.7%

140,000원*12월

60,000원*12월

2,436,000원*2명*12월

2,015,000원*2명*12월*10%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 전통문화유산의 관리기반 구축
단위: 문화유산의 체계적 전승보전 (단위:천원)

군 2,902 3,492 △590

○문화예술교육사 교육비 700 0 700

국 280 0 280

군 420 0 420

마한유적 발굴조사 420,000 0 420,000

도 168,000 0 168,000

군 252,000 0 252,000

401 시설비및부대비 420,000 0 420,000

도 168,000 0 168,000

군 252,000 0 252,000

01 시설비 420,000 0 420,000

○월산리 월계고분군 1호분 발굴조사 420,000 0 420,000

도 168,000 0 168,000

군 252,000 0 252,000

남도문예 르네상스 시군특화 37,000 0 37,000

도 11,000 0 11,000

군 26,000 0 26,000

307 민간이전 37,000 0 37,000

도 11,000 0 11,000

군 26,000 0 26,000

04 민간행사사업보조 37,000 0 37,000

○남도 문예 르네상스 시군특화 37,000 0 37,000

도 11,000 0 11,000

군 26,000 0 26,000

문화유산시설의 보존관리 4,062,255 3,489,883 572,372

국 1,557,140 1,458,360 98,780

도 731,108 580,060 151,048

군 1,774,007 1,451,463 322,544

전통사찰 보수정비 450,000 400,000 50,000

국 225,000 200,000 25,000

도 90,000 80,000 10,000

군 135,000 120,000 15,000

402 민간자본이전 450,000 400,000 50,000

국 225,000 200,000 25,000

도 90,000 80,000 10,000

군 135,000 120,000 15,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 450,000 400,000 50,000

○불갑사 해불암 연화당 증개축 450,000 400,000 50,000

국 225,000 200,000 25,000

도 90,000 80,000 10,000

군 135,000 120,000 15,000

문화재 보수정비(자체) 75,559 45,909 29,650

201 일반운영비 9,700 5,050 4,650



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 전통문화유산의 관리기반 구축
단위: 문화유산시설의 보존관리 (단위:천원)

01 사무관리비 6,700 5,050 1,650

○문화재주변 보존영향여부 검토 자문수당
1,050 0 1,050

○문화재 전문가 자료조사 및 자문수당
600 0 600

02 공공운영비 3,000 0 3,000

○매간당고택 야간경관 전기요금
1,200 0 1,200

○법성진숲쟁이 야간경관 전기요금
1,800 0 1,800

402 민간자본이전 25,000 0 25,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 25,000 0 25,000

○영광 연흥사 목조 삼세여래좌상 승격 학술
연구 25,000 0 25,000

국가지정 문화재 및 등록문화재 보수정비 지원 1,922,990 1,810,600 112,390

국 1,256,200 1,182,420 73,780

도 263,920 251,272 12,648

군 402,870 376,908 25,962

401 시설비및부대비 134,560 92,707 41,853

국 83,299 58,895 24,404

도 17,708 13,524 4,184

군 33,553 20,288 13,265

01 시설비 84,500 52,000 32,500

○매간당고택 초가이엉잇기 32,500 0 32,500

국 22,750 0 22,750

도 3,900 0 3,900

군 5,850 0 5,850

02 감리비 50,060 40,707 9,353

○불갑사 설선당 해체보수 감리용역 22,900 20,537 2,363

국 16,030 14,376 1,654

도 2,748 2,464 284

군 4,122 3,697 425

○창녕조씨관해공가옥 보수정비(장남댁 안채
, 중문채, 곳간채 해체보수) 감리용역(불용액)

6,990 0 6,990

402 민간자본이전 1,788,430 1,717,893 70,537

국 1,172,901 1,123,525 49,376

도 246,212 237,748 8,464

군 369,317 356,620 12,697

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,788,430 1,717,893 70,537

○불갑사 설선당 해체보수 550,000 479,463 70,537

국 385,000 335,624 49,376

도 66,000 57,536 8,464

군 99,000 86,303 12,697

70,000원*3명*5회

150,000원*2명*2회

100,000원*12월

200,000원*9월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 전통문화유산의 관리기반 구축
단위: 문화유산시설의 보존관리 (단위:천원)

도지정 초가이엉잇기 29,000 0 29,000

도 11,600 0 11,600

군 17,400 0 17,400

401 시설비및부대비 29,000 0 29,000

도 11,600 0 11,600

군 17,400 0 17,400

01 시설비 29,000 0 29,000

○도지정문화재 초가이엉잇기 29,000 0 29,000

도 11,600 0 11,600

군 17,400 0 17,400

도지정 문화재 보수정비 1,101,510 798,000 303,510

도 356,000 239,200 116,800

군 745,510 558,800 186,710

401 시설비및부대비 123,510 250,000 △126,490

도 43,040 100,000 △56,960

군 80,470 150,000 △69,530

01 시설비 101,510 250,000 △148,490

○내산서원 출입로 주변정비 80,000 100,000 △20,000

도 32,000 40,000 △8,000

군 48,000 60,000 △12,000

○내산서원 관리사 및 용계사 보수 0 150,000 △150,000

도 0 60,000 △60,000

군 0 90,000 △90,000

○법성진성 주변정비 10,000 0 10,000

도 4,000 0 4,000

군 6,000 0 6,000

○영광 임진수성록 주변정비(반납금 재편성) 11,510 0 11,510

02 감리비 22,000 0 22,000

○영광 송촌사 유허비와 고문서 주변정비(고
직사개축) 감리용역 22,000 0 22,000

도 7,040 0 7,040

군 14,960 0 14,960

402 민간자본이전 978,000 548,000 430,000

도 312,960 139,200 173,760

군 665,040 408,800 256,240

02 민간자본사업보조(이전재원) 778,000 348,000 430,000

○불갑사 칠성각 해체보수 270,000 298,000 △28,000

도 108,000 119,200 △11,200

군 162,000 178,800 △16,800

○영광 송촌사 유허비와 고문서 주변정비(고
직사개축) 458,000 0 458,000

도 184,960 0 184,960

군 273,040 0 273,040



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 전통문화유산의 관리기반 구축
단위: 문화유산시설의 보존관리 (단위:천원)

도지정 문화재 상시관리 지원 22,117 17,694 4,423

101 인건비 22,117 17,694 4,423

04 기간제근로자등보수 22,117 17,694 4,423

○문화재 상시관리 지원사업(27개소) 인건비
20,106 16,085 4,021

○4대보험료 2,011 1,609 402

영광군 향토문화유산 보존관리 32,350 6,800 25,550

402 민간자본이전 25,550 0 25,550

01 민간자본사업보조(자체재원) 25,550 0 25,550

○무령서원 보수정비(설계비) 15,050 0 15,050

○장산사 유허비 주변정비(설계비) 10,500 0 10,500

야간경관조명 설치 18,249 0 18,249

401 시설비및부대비 18,249 0 18,249

01 시설비 18,249 0 18,249

○법성진숲쟁이 야간경관조명 설치(불용액) 18,249 0 18,249

법성진성 복원 35,000 65,000 △30,000

307 민간이전 35,000 65,000 △30,000

02 민간경상사업보조 35,000 65,000 △30,000

○영광 법성조창역사관 건립을 위한 타당성
조사 0 30,000 △30,000

영광 공립박물관 건립사업 29,600 0 29,600

201 일반운영비 4,800 0 4,800

01 사무관리비 4,800 0 4,800

○박물관 건립 전문가 자문위원회 참석수당
4,800 0 4,800

202 여비 4,800 0 4,800

01 국내여비 4,800 0 4,800

○박물관·미술관 자료수집 여비(관외)
4,800 0 4,800

207 연구개발비 20,000 0 20,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

○영광 고도도봉수 봉수군마을 고증 학술조
사 20,000 0 20,000

문화예술활동 육성지원 4,929,915 4,271,072 658,843

국 331,563 331,563 0

도 626,192 558,492 67,700

군 3,972,160 3,381,017 591,143

향토문화의 발굴육성 3,525,516 2,989,234 536,282

국 331,563 331,563 0

도 591,192 558,492 32,700

군 2,602,761 2,099,179 503,582

지방문화예술 행사 지원 22,056 12,056 10,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

2,010,580원*10월

20,105,800원*10%

150,000원*8명*4회

60,000원*4명*20회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화예술활동 육성지원
단위: 향토문화의 발굴육성 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

○디카시 공모전 지원 10,000 0 10,000

영광문화원 지원 298,266 302,574 △4,308

201 일반운영비 33,176 39,454 △6,278

01 사무관리비 13,629 16,240 △2,611

○전기안전관리 대행수수료
1,560 1,800 △240

○승강기 점검수수료 2,040 2,400 △360

○소방안전관리자 의무교육비 0 160 △160

○소모용품 구입(방향제, 화장지, 청소용품,
전등 등) 1,749 2,400 △651

○물탱크 청소 수수료 0 1,200 △1,200

02 공공운영비 19,547 23,214 △3,667

○전기요금 15,600 18,000 △2,400

○시설장비 유지비 733 2,000 △1,267

307 민간이전 265,090 263,120 1,970

03 민간단체법정운영비보조 71,090 69,120 1,970

○간사 인건비 18,090 24,120 △6,030

○문화예술교육사 인건비 8,000 0 8,000

수은강항선생 기념 25,000 0 25,000

307 민간이전 25,000 0 25,000

04 민간행사사업보조 25,000 0 25,000

○강항문화제 지원 25,000 0 25,000

지역축제 연계 문화예술행사 지원 40,000 20,000 20,000

307 민간이전 40,000 20,000 20,000

02 민간경상사업보조 40,000 20,000 20,000

○지역축제 연계 문화예술행사 지원(단오제,
상사화축제) 40,000 20,000 20,000

영광 예술연수소 운영지원 5,684 6,284 △600

201 일반운영비 5,684 6,284 △600

01 사무관리비 1,884 2,484 △600

○정수기임차료 0 600 △600

영광문화원 지원(보조) 55,400 0 55,400

도 32,700 0 32,700

군 22,700 0 22,700

307 민간이전 55,400 0 55,400

도 32,700 0 32,700

군 22,700 0 22,700

02 민간경상사업보조 45,400 0 45,400

○시군 역사문화자원 발굴 및 교육 45,400 0 45,400

도 22,700 0 22,700

군 22,700 0 22,700

03 민간단체법정운영비보조 10,000 0 10,000

130,000원*12월

170,000원*12월

145,750원*12월

1,300,000원*12월

2,010,000원*1명*9월

10,000,000원*4식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화예술활동 육성지원
단위: 향토문화의 발굴육성 (단위:천원)

○전남 시군문화원 운영비 지원 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

영광 문화예술촌 조성 333,950 0 333,950

201 일반운영비 6,200 0 6,200

01 사무관리비 800 0 800

○무인경비 수수료 400 0 400

○소모용품(방향제, 화장지, 청소용품 등)
400 0 400

02 공공운영비 5,400 0 5,400

○전기요금 5,000 0 5,000

○수도요금 200 0 200

○통신비(인터넷 등) 200 0 200

401 시설비및부대비 280,000 0 280,000

01 시설비 280,000 0 280,000

○영광 문화예술촌 조성 280,000 0 280,000

405 자산취득비 47,750 0 47,750

01 자산및물품취득비 47,750 0 47,750

○싱크대 6,500 0 6,500

○창고(컨테이너) 30,000 0 30,000

○비데(화장실) 3,750 0 3,750

○정수기(사무실, 연습실 등)
7,500 0 7,500

거점별 작은 미술관 조성 276,840 250,000 26,840

201 일반운영비 24,340 0 24,340

01 사무관리비 21,540 0 21,540

○작은미술관 운영 11,540 0 11,540

―홍보물 제작 등 5,000 0 5,000

―전시관련 용품 구입 등
4,500 0 4,500

―무인경비용역 1,540 0 1,540

―운영자문회의 참석수당
500 0 500

○작은미술관 작품 설치 및 운송비 등
10,000 0 10,000

02 공공운영비 2,800 0 2,800

○작은 미술관 전기요금
800 0 800

○전시작품 보험료 등
2,000 0 2,000

301 일반보전금 2,500 0 2,500

11 행사실비지원금 2,500 0 2,500

○작은미술관 작가 사례비 등
2,500 0 2,500

영광군 문화예술진흥 시행계획 수립 70,000 0 70,000

200,000원*2월

200,000원*2월

2,500,000원*2월

100,000원*2월

100,000원*2월

500,000원*13개

3,000,000원*10개

250,000원*15대

1,500,000*5대

1,000,000원*5개소

900,000원*1식*5개소

77,000원*4월*5개소

100,000원*5명

500,000원*4회*5개소

100,000원*4월*2개소

100,000원*4회*5개소

500,000원*5개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화예술활동 육성지원
단위: 향토문화의 발굴육성 (단위:천원)

207 연구개발비 70,000 0 70,000

01 연구용역비 70,000 0 70,000

○영광군 문화예술진흥 시행계획 수립 연구
용역 70,000 0 70,000

영광예술의전당 운영 1,404,399 1,281,838 122,561

도 35,000 0 35,000

군 1,369,399 1,281,838 87,561

시설물 관리 406,434 409,739 △3,305

201 일반운영비 280,073 283,378 △3,305

01 사무관리비 82,613 85,918 △3,305

○일반수용비 82,613 85,918 △3,305

―전기 안전점검 수수료 5,000 5,500 △500

―영광예술의전당 대공연장 무대기계 정밀
안전점검 수수료 21,055 22,000 △945

―조경수 전정기계 임차료 및 소모품 구입 1,500 3,000 △1,500

―기계실 관리용품 구입(베아링, 벨브 등)
1,440 1,800 △360

작은영화관 운영관리 582,122 526,256 55,866

101 인건비 158,389 140,023 18,366

04 기간제근로자등보수 158,389 140,023 18,366

○작은영화관 기간제 근로자 인건비 73,037 109,554 △36,517

―기본급(평일) 40,789 61,184 △20,395

―주휴유급수당 8,158 12,237 △4,079

―연차수당 1,694 2,540 △846

―휴일근무수당
5,542 8,312 △2,770

―초과근무수당
10,390 15,585 △5,195

―야간근무수당
1,400 2,100 △700

―4대 보험료 5,064 7,596 △2,532

○작은영화관 공무직 육아휴직대체 기간제근
로자 인건비 54,883 0 54,883

―기본급(평일) 30,477 0 30,477

―주휴유급수당 6,157 0 6,157

―연차수당 1,232 0 1,232

―휴일근무수당
4,387 0 4,387

―초과근무수당
7,793 0 7,793

―야간근무수당
1,050 0 1,050

―4대 보험료 3,787 0 3,787

201 일반운영비 397,296 359,796 37,500

01 사무관리비 358,664 321,164 37,500

120,000원*12월

76,960원*2명*265일

76,960원*2명*53주

76,960원*2명*11일

76,960원*2명*24일*150%

9,620원*2명*6시간*60일*150%

5,000원*2명*1시간*140일

25,319,840원*2명*10%

76,960원*2명*198일

76,960원*2명*40주

76,960원*2명*8일

76,960원*2명*19일*150%

9,620원*2명*6시간*45일*150%

5,000원*2명*1시간*105일

18,932,160원*2명*10%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화예술활동 육성지원
단위: 영광예술의전당 운영 (단위:천원)

○일반수용비 358,664 321,164 37,500

―영화배급사 부금(2D 영화)
192,500 175,000 17,500

―영화배급사 부금(3D 영화)
20,000 0 20,000

2023 전국(장애인)체전 연계 시군 문화예술행사 70,000 0 70,000

도 35,000 0 35,000

군 35,000 0 35,000

201 일반운영비 70,000 0 70,000

도 35,000 0 35,000

군 35,000 0 35,000

03 행사운영비 70,000 0 70,000

○2023 전국(장애인) 체전 연계 시군 문화예술
행사 70,000 0 70,000

도 35,000 0 35,000

군 35,000 0 35,000

행정운영경비(문화관광과) 285,196 306,508 △21,312

인력운영비 167,204 172,030 △4,826

인건비 167,204 172,030 △4,826

101 인건비 167,204 172,030 △4,826

01 보수 116,108 121,210 △5,102

○시간외근무수당 정액분(20명) 27,097 28,162 △1,065

―6급 7,519 8,872 △1,353

―7급 12,225 14,692 △2,467

―8급 2,439 2,399 40

―9급 3,464 2,199 1,265

―연구사 1,450 0 1,450

○초과근무수당
62,831 57,260 5,571

○초과근무수당(전당운영)
26,180 35,788 △9,608

02 기타직보수 23,269 22,993 276

○청원경찰(15년 미만) 16,505 16,229 276

―시간외근무수당(정액분)
3,487 3,429 58

―초과근무수당(전당운영)
9,298 9,143 155

―초과근무수당(노을전시관)
3,720 3,657 63

기본경비 117,992 134,478 △16,486

기본경비 117,992 134,478 △16,486

201 일반운영비 71,571 80,818 △9,247

01 사무관리비 66,285 75,532 △9,247

○일반수용비 총액계상 22,871 24,126 △1,255

3,500원*55,000명

4,000원*5,000명

12,531원*5명*10시간*12월

11,319원*9명*10시간*12월

10,162원*2명*10시간*12월

9,620원*3명*10시간*12월

12,078원*1명*10시간*12월

10,908원*15명*32시간*12월

10,908원*5명*40시간*12월

9,685원*3명*10시간*12월

9,685원*2명*40시간*12월

9,685원*1명*32시간*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 행정운영경비(문화관광과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○급량비 총액계상 22,534 24,286 △1,752

○일직수당(군립도서관) 0 6,240 △6,240

202 여비 41,501 48,440 △6,939

01 국내여비 41,501 48,440 △6,939

○국내여비(관내) 25,751 29,810 △4,059

○국내여비(관외) 12,150 13,230 △1,080

○업무추진여비(작은도서관) 0 1,800 △1,800

203 업무추진비 4,920 5,220 △300

04 부서운영업무추진비 4,920 5,220 △300

○부서운영업무추진비
4,920 5,220 △300

재무활동(문화관광과) 37,233 0 37,233

보전지출 37,233 0 37,233

국·도비보조금 반환금 37,233 0 37,233

802 반환금기타 37,233 0 37,233

01 국고보조금반환금 27,541 0 27,541

○2021년 27,541 0 27,541

―생생문화재 활용 1 0 1

―생생문화재 활용(이자) 24 0 24

―통합문화이용권 27,144 0 27,144

―통합문화이용권(이자) 371 0 371

―통합문화이용권(e나라도움 수익금) 1 0 1

02 시ㆍ도비보조금반환금 9,692 0 9,692

○2019년 3,089 0 3,089

―백수해안도로 데크 산책로 경관 조명 2,515 0 2,515

―백수해안도로 데크 산책로 경관 조명(이
자) 574 0 574

○2021년 6,603 0 6,603

―시군 대표축제 육성(이자) 20 0 20

―통합문화이용권 3,356 0 3,356

―통합문화이용권(이자,수익금) 46 0 46

―마한유적 조사지원 3,139 0 3,139

―마한유적 조사지원(이자) 42 0 42

(400,000원*12월)+(5,000원*2명*12월)


